
Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023

Quinta-feira, 21 de

Setembro de 2023

Edição  1420

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO nº 3387/2020 (2020.099.000832-2-PA)

J U L G A M E N T O

De análise minuciosa dos fatos e fundamentos constitutivos do Processo em epígrafe, 
CONHEÇO do pedido de Reconsideração interposto sob o n° 2023.204.001604-0-RE, para 
no mérito NEGAR-LHE PROVIMENTO.

Campos dos Goytacazes, 18 de setembro de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Matrícula n° 41.073

 PORTARIA 636/2023 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Decreto n° 106/2023, publicado em 19 de abril de 2023;

CONSIDERANDO o pedido de Revisão de n° 2023.204.000188-0-PA, nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar de n° 2021.204.003767-2-PA;

RESOLVE:

Art. 1° - Instituir Comissão Revisora para análise do requerimento supracitado e 
designar para sua composição as seguintes servidoras:

Andrea dos Santos Ferreira, matrícula n° 38.951 – Presidente;
Izabelle Santana Crespo, matrícula n° 38.942; - 1ª Vogal;
Raquel Azevedo Gama, matrícula n° 34.665 – 2ª Vogal;

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA 648/2023 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência, efi ciência e 
publicidade, que norteiam a Administração Pública;

RESOLVE: 

Art. 1° - Tornar público o pagamento do terço constitucional dos servidores da 
Administração Pública Direta, Indireta e Fundações, referente ao mês de agosto do ano de 
2023, na forma do Anexo I desta Portaria.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 19 de setembro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Anexo I

MAT. NOME LOTAÇÃO REFERÊNCIA

26515 ADALBERTO AZEVEDO GOMES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

25496 ADELMA MOREIRA AURORA FLORIDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

29012 ADELSON VIEIRA JORDAO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

36348 ADENIL DE SOUZA CANDIDO JUNIOR SEC MUN DE SAÚDE 2022

24449 ADRIANA DA SILVA DE FIGUEIREDO SEC MUN DE SAÚDE 2019

14150 ADRIANA GOMES MACHADO VIEIRA SEC MUN DE SAÚDE 2022

27952 ADRIANA PADILHA TAVARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

313596 ADRIANA PEREIRA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

27217 ADRIANA RIBEIRO RISCADO CRUZ FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

313009 ADRIANA VENANCIO MARQUES ESCAFURA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

40918 ADRIANO FREITAS MONTEIRO SEC MUN DE GOVERNO 2022

28469 ADRIANO MUNIZ DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

13629 ALAILTON BARROS DO CARMO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

13966 ALAILTON RANGEL DA SILVA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

27271 ALBERTO CASTRO GENAZIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

36488 ALBERTO RAMOS DA SILVA JUNIOR SEC MUN DE SAÚDE 2020

33898 ALCIENE DE AZEREDO SOUZA
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2021

26242 ALCINEA DE SOUZA REIS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

25848 ALCINEIA DA SILVA GOMES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

14791 ALDIMEA BARRETO CRUZ SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

312970 ALDIMEA COSTA DE AZEVEDO RIBEIRO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

26496
ALESSANDRA ARRUDA DE ALMEIDA 
FAVORETE ALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

18575 ALESSANDRA DE FATIMA LINHARES ALMEIDA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

38701 ALESSANDRA RIBEIRO CASTELAR ALVES SEC MUN DE SAÚDE 2021

40854 ALESSANDRA TEIXEIRA

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS 2022

34871 ALESSANDRA TORRAO DE ALMEIDA SEC MUN DE SAÚDE 2022

26527 ALESSANDRO ALVES RAMOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

13936
ALEX SANDRA DOS SANTOS OLIVEIRA 
RANGEL SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

100321 ALEX SANDRO DO COUTO DE LIMA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

27197 ALEXANDRE CRESPO STOLLER FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

28208 ALEXANDRE NASCIMENTO ALVARENGA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2017

23853 ALEXIS WALLACE SARDINHA
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2021

313047 ALINE APARECIDA PESSANHA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

18877 ALINE FRAGA ORIENTE GOMES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

39638 ALINE LUIZ RUFINO SEC MUN DE SAÚDE 2021

312912 ALINE MENDES MANHAES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

33559 ALINE SALES NUNES SANTOS SEC MUN DE SAÚDE 2019

315198 ALINNE LOPES AZEVEDO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

18626
ALISNARA MARIA NOGUEIRA LOURENCO DE 
CAYCHO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

315235 ALLAN HENRIQUE SERGIO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

20149 ALMIR DOS SANTOS VIEIRA JUNIOR SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

26723 ALMIR QUITETE DE LIMA FILHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

14023 ALTAIR SILVA FRANCA JUNIOR SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

315220 AMANDA DE ALMEIDA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

12720 ANA BEATRIZ MANHAES AREAS SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2019

315197 ANA CARLA PINTO PEREIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

36990
ANA CAROLINA GONCALVES FREITAS DOS 
SANTOS SEC MUN DE SAÚDE 2022

23698
ANA CAROLINA MATHEUS DE OLIVEIRA 
BOECHAT

SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2021

29131 ANA CLAUDIA AGRA VIEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

28865 ANA CRISTINA BARRETO RODRIGUES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

26273 ANA CRISTINA DE OLIVEIRA ROSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

313287 ANA CRISTINA ROCHA DE SOUZA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315213 ANA LAURA FIRMO SATIRO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

28548 ANA MARIA NETO MONTEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27544 ANA MATILDE DA SILVA PEREIRA DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

28526 ANA PATRICIA PEREIRA DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023

23559 ANA PAULA DE ABREU PARENTE SEC MUN DE SAÚDE 2021

27362 ANA PAULA GOMES REIS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

18704 ANA PAULA LAURINDO PAULO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

25698 ANDERSON MARCUS DA CRUZ NUNES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26000 ANDRE FELIPE FONSECA DUARTE PINTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

28743 ANDRE FELIPE FONSECA DUARTE PINTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2017

26863 ANDRE LUIZ BARBOSA ALVARENGA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

14302 ANDRE LUIZ DUTRA RODRIGUES
SEC MUN DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 2022

25818 ANDRE LUIZ GOMES DE OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

33781 ANDRE LUIZ LOURDES DOS SANTOS SEC MUN DE SAÚDE 2021

313223 ANDREA CASTILHO DE LEMOS SANTOS
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

312949 ANDREA GOMES TAVARES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

33899 ANDREA MOREIRA ARAUJO DE AZEVEDO SEC MUN DE SAÚDE 2019

23292 ANDREA RANGEL DO NASCIMENTO SEC MUN DE SAÚDE 2021

313224 ANDREA VIEIRA DA SILVA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

313127 ANDREIA GOMES DA SILVA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315204 ANDREZA BARRETO NASCIMENTO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

100445 ANDREZA DA SILVA CAETANO GAZIRE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27191 ANGELICA MADUREIRA DE SOUZA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

29000 ANTONIO CARLOS BARBOSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28795 ANTONIO JOSE OLIVEIRA LUCIANO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

14385 ANTONIO LUIS DE SOUZA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

39667 ANTONIO LUIS SALGADO BRAGA SEC MUN DE SAÚDE 2022

100425 APARECIDA DIAS VIRGINIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315205 ARIANA RANGEL PEREIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

28359 ARLETE FATIMA DE OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

13848 ARTUR BARBEITAS GUSMAO
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 2018

39703 ARTUR BARRETO RANGEL SEC MUN DE SAÚDE 2021

13554 AUGUSTO CESAR DE SOUSA SILVA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

38823 BARBARA CUNHA JUNCA CONTE SEC MUN DE SAÚDE 2022

38904 BARBARA MEDEIROS MOREIRA SEC MUN DE SAÚDE 2020

312976 BEATRIZ DE OLIVEIRA ERBAS
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

39957 BEATRIZ GOMES RIBEIRO FREITAS SEC MUN DE SAÚDE 2021

315234 BEATRIZ LUMBRERAS DELLATORRE
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

26599 BENIZIA SOARES PESSANHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

33051 BERNARDO BARROZO RIBEIRO
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2019

39975
BIANCA BARBOSA DE SOUSA LINS DE 
ARAUJO SEC MUN DE SAÚDE 2021

39919
BRUNA CORDEIRO MACHADO BATISTA 
MEDEIROS SEC MUN DE SAÚDE 2021

29134 BRUNO DOS SANTOS VIANA CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

313165 BRUNO MUNIZ GOMES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

20821 CAMILA RIBEIRO DE SIQUEIRA SOUZA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

39649 CAMILLA ALVES RODRIGUES SEC MUN DE SAÚDE 2021

27396
CAMILLA FURTADO DA PAIXAO AZEVEDO 
AFONSO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

33551
CAMILLA FURTADO DA PAIXAO AZEVEDO 
AFONSO SEC MUN DE SAÚDE 2019

27679 CARDILA FORTUNATO RODRIGUES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

100089 CARINE AMADO DE SOUSA CARRAPATOSO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

100293 CARLA MARIA DOS SANTOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

313239 CARLA MONTEIRO PARAVIDINO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

312978 CARLA TEIXEIRA RIBEIRO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

25615 CARLINDO DOMINGUES DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

100159 CARLITO GEORGE MARTINS DE OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2017

23022 CARLOS ANTONIO BARBOZA DE SOUZA SEC MUN DE SAÚDE 2019

14362 CARLOS ANTONIO CALDAS BARRETO

SEC MUN DE PLANEJAMENTO 
URBANO, MOBILIDADE E MEIO 
AMBIENTE 2022

25620 CARLOS AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

40928 CARLOS AUGUSTO SOARES SEVERIANO SEC MUN DE GOVERNO 2022

36374 CARLOS EDUARDO TOSTES NEVES SEC MUN DE SAÚDE 2021

18859 CARLOS FERNANDO LINHARES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

28187 CARLOS FERREIRA DE AMORIM NETO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26671 CARLOS MAX POLEY GUZZO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

36076 CARLOS WALDOLIN BASTOS RIBEIRO SEC MUN DE SAÚDE 2020

26309 CARMEN LUCIA PESSANHA DAMASIO DIAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

26213 CAROLINA MAIA ANTUNES SIQUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

312980
CATIA AUXILIADORA FONSECA RIBEIRO 
CERQUEIRA

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

27792 CELIA MARQUES DA SILVA CORREA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

25751 CELINET SILVA PEIXOTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

313291 CELMA BARRETO PEREIRA AZEREDO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315223 CELSA AMARA GOMES DA SILVA CELINO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

34280 CHARLENY NUNES GARCIA SEC MUN DE SAÚDE 2022

34983 CHARLES CORDEIRO FIUZA SEC MUN DE SAÚDE 2021

39460 CHRISTIAN CAMPOS DIAS SEC MUN DE SAÚDE 2022

312982 CHRISTIAN CARLA DOS SANTOS CONRADO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

27866 CHRISTIANE DOS SANTOS PAES MORAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28494 CHRISTIANE TEIXEIRA DE ALMEIDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

23618 CHRISTINA SOARES
SEC MUN DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 2021

18798 CLASSIO CONCEICAO DIOGO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

14774 CLAUDELINA DOS SANTOS BENVINDO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2020

313167
CLAUDIA FERNANDA LAURENTINO DE 
CARVALHO SANTIAGO

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

18823 CLAUDIA FERREIRA DOS SANTOS CAETANO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

313043 CLAUDIA LEITE DA CONCEICAO DAMAS
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

27412 CLAUDIA MARCIA DE SA ALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

18573 CLAUDIA MARCIA DE SOUZA DIAS SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

20097
CLAUDIA MARCIA GONCALVES DA SILVA 
CORDEIRO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

313591 CLAUDIA MARIA BARREIRA DE OLIVEIRA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

40534 CLAUDIO ARAUJO DE SOUZA SEC MUN DE SAÚDE 2022

100175 CLAUDIO LUIZ DA SILVA BERTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28267 CLAUDIO MARCOS SALES FILHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

315196 CRISTIANE CARDOSO DE OLIVEIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

29156
CRISTIANE DE SOUZA DAMASCENO 
FERREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

33788 CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS SEC MUN DE SAÚDE 2021

313218 CRISTIANE SOARES MUNIZ
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

41140 CRISTIANO CAMPOS SIMOES
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2022

313121 CRISTIANO DE OLIVEIRA MANHAES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

27249 CRISTIANO DOS SANTOS BARRETO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27578 CRISTINA DE AZEREDO FERREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

33950
CRISTINA GUIMARAES DE OLIVEIRA BRAGA 
FERREIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

312917 CRISTINA RODRIGUES DE ANDRADE
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

34859 CYNTHIA DA CRUZ WAGNER PEARCE SEC MUN DE SAÚDE 2022

15710 DAIANA MENEZES BATISTA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

39715 DAMIANA GALACHE DE FREITAS SEC MUN DE SAÚDE 2022

18878 DANIEL MACHADO SOARES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

313216 DANIELLY QUEIROZ ROBAINA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

39566 DANILO DE PAULA SEC MUN DE SAÚDE 2021

14712 DANUSA NOGUEIRA DA PENHA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

14788 DAVID RODRIGUES DA SILVA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

28269 DEARTHAGAN MARQUES DA CRUZ FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021.2

315209 DEBORA BARBOSA DOS SANTOS

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

29167 DEBORA CRISTINA DE SIQUEIRA ROSA VIANA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

14755 DENILSON DE SOUZA GERALDO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

13340 DENILSON MARQUES DIAS

SEC MUN DE OBRAS, 

INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 2022

27035 DENISE LUIZ DE MIRANDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

313118 DENISE MADEIRA SERPA

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 

JUVENTUDE 2022

12269 DENIZE DA CUNHA RANGEL SOUZA E SILVA

PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 2021

27860 DESIANE DE OLIVEIRA ROSA LAMONICA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

25565 DIDIMO FERREIRA DA BOA MORTE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

39708 DIEGO TEIXEIRA DE QUEIROZ SEC MUN DE SAÚDE 2021

40759  DOUGLAS COELHO DE ANDRADE

SEC MUN DE PLANEJAMENTO 

URBANO, MOBILIDADE E MEIO 

AMBIENTE 2022

20057 DOUGLAS MARAVILHA DA SILVA GOMES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

23548 DOUGLAS RODRIGUES MARINHO SEC MUN DE SAÚDE 2020

315239 DOUGLAS RODRIGUES RIBEIRO

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

25350 EDARIO DE OLIVEIRA GOMES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023

313610 EDILAINE GESTEIRA ROSA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

27280 EDILEIA DA CONCEICAO DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

14470 EDMAR SANTANA DA SILVA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

26782 EDNA VARGAS DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

23762 EDNETE ROSA XAVIER SEC MUN DE SAÚDE 2021

33470 EDRO GOMES RIBEIRO
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2020

25497 EDSON PEREIRA MATOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

100426 EDUARDO FERNANDES DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

34413
EDUARDO HENRIQUE RODRIGUES 
BITTENCOURT JUNIOR SEC MUN DE SAÚDE 2022

313293 ELAINE CRESPO SOARES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

313292
ELAINE CRISTINA CHAGAS DO ESPIRITO 
SANTO

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

28572 ELBO BATISTA JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

100204 ELBO BATISTA JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

7608 ELEILSON DE SOUZA SEC MUN DE SERVIÇO PÚBLICO 2020

23277 ELEN AZEREDO DE SIQUEIRA MELO SEC MUN DE SAÚDE 2021

313039 ELEONORA APARECIDA RISCADO FRANCO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

16304 ELIANA CARNEIRO MOREIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

27819 ELIANA DOS SANTOS MONTEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

13975 ELIANAI HENRIQUES DE CARVALHO GOMES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

28298 ELIANE AZEREDO CAMPOS DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28908 ELIANE DE FREITAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

25451 ELIANE PEIXOTO DE SOUSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

36440 ELIANE RANGEL MOURA SEC MUN COMUNICAÇÃO 2022

33993 ELIAS JOSE GOMES DE OLIVEIRA SEC MUN DE SAÚDE 2020

19244 ELINE LUCIA DO AMARAL DA SILVA
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2021

29018 ELISABETH AMARES ALMEIDA GUSMAO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

1635 ELISABETH MARIA DE ALMEIDA PINTO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

34183 ELISANGELA DA SILVA AZEVEDO SEC MUN DE SAÚDE 2022

25946 ELIZABETH CUSTODIO DE BRITO AZEVEDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

313258 ELLEN FREITAS CANTARINO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

25471 ELVECIO PEREIRA NUNES NETO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

26408 ELVECIO PEREIRA NUNES NETO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

313115 ELZENI MONTEIRO SOARES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

313145 EMANUEL LEMOS MENDONCA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315219 EMILIA MARIA DOS SANTOS GOMES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

26846 ENDERSON CORDEIRO PINTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

39285 ENILA MARIA SOUZA DA SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

315241 ERICA DA SILVA ANDRADE MACIEL
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

313114 ERICA DA SILVA CORREA MATTOS
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

313214 ERIKA BARRETO COUTINHO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

313308 ERIKA SAMANTA HERMENEGILDO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

25732 ERLI SANTANA ALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

25584 EUZANIR PEREIRA DE SOUZA RAMOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

312952 EUZILENE DOS REIS FERREIRA

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 

JUVENTUDE 2022

312924 EVELIN DOS SANTOS RODRIGUES

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 

JUVENTUDE 2022

27106 FABIANA BARROSO DO ROSARIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

38205 FABIANA LIMA RAJAO SEC MUN DE SAÚDE 2022

39586 FABIANA SANTOS BARRETO RIBEIRO SEC MUN DE SAÚDE 2021

313037 FABIANE RIBEIRO DE SOUZA

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 

JUVENTUDE 2022

26003 FABIO CARLOS AZEVEDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

18716 FABIO MARQUES TAVARES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2020

38944 FABIO RODRIGUES SIQUEIRA

SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 

HUMANO E SOCIAL 2022

33883 FABRICIO DA SILVA SIMOES

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

33193 FABRINNY NAZARETH SCUDINO SEC MUN DE SAÚDE 2019

41154 FATIMA BEATRIZ DE ALMEIDA NOGUEIRA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

29224 FATIMA DOS SANTOS SIQUEIRA PESSANHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

23051 FATIMA REGINA TAVARES RODRIGUES SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

33891 FELIPE DUARTE SIQUEIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

34042 FELIPE ESTITES BUSSADE SEC MUN DE SAÚDE 2021

315199 FERNANDA BATISTA E SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

28783 FERNANDA SIQUEIRA LIMA ANZOLIN FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

26083 FERNANDA VILACA FERREIRA PAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

27939 FERNANDO DA COSTA BISPO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

40294 FERNANDO PEREIRA NETO
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2022

34504 FILIPE MACHADO POUZADA SEC MUN DE SAÚDE 2022

28498 FLAVIA CARUSI VIANNA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315231 FLAVIA GOMES DE ABREU SIQUEIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

313761 FLAVIA GOMES DE SOUZA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

28010 FLAVIO BOARETTO ROZADO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

41105 FRANCIMERIA SILVA DE LIMA SEC MUN DE SAÚDE 2022

18651 FRANCINNE REZENDE DA SILVA NETO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

26291 FRANCISCO CARLOS VIEIRA PINTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

13111 FRANCISCO CLAUDIO TAVARES ALVES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

40874 FREDERICK DA SILVA TAVARES MACIEL
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DO 
ESPORTE 2022

28446
FREDERICO AFONSO DE GUIMARAES 
ESCOCARD FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

14271 FREDERICO PESSANHA PEREIRA NUNES
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 2022

313112 GABRIEL PESSANHA PEREIRA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

26166 GABRIELA FIGUEIRA CORREA RIOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

100008 GABRIELA FIGUEIRA CORREA RIOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

315206 GABRIELLY AQUINO OLIVEIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

27399 GEAN CARLOS AZEVEDO DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28417 GEOSSIARA CAMPOS SARLO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

313108 GERLANE PESSANHA DE SOUZA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

313581 GEUSA EMILIA DE OLIVEIRA CARVALHO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

36387 GEZIMAR RIBEIRO SOARES
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2022

313245 GILMARA BRAGA PEREIRA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

313035 GIOVANA GOMES NEVES SILVA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

28423 GIOVANI PESSANHA GUIMARAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

313029 GISELLE GOMES DA SILVA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

23701 GISELLE GOMES SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

26551 GIULIANNA SILVA DIAS BACELAR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

313612 GLAUBER CUNHA GONCALVES JUNIOR
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

28670 GLAUCIO FREDERICO SOARES ALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

28411 GLORIA DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

16841 GRACIANEA AZEVEDO BARBOSA AZEREDO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

18658 GREICI MARA MENEZES CABRAL SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

21044 GUILHERME ALVES MONTEIRO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

24433 GUILHERME SOUTO DA SILVA
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2022

26196 GUSTAVO ALBERTO GRANATO BOTELHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

26180 GUSTAVO CUNHA RODRIGUES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

100003 GUSTAVO CUNHA RODRIGUES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

100002 GUSTAVO MESSINGER FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

34849 HANDERLLETTY MUNIZ BASTOS SEC MUN DE SAÚDE 2021

27425 HEDILAMAR RIBEIRO LEITE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

27591 HEDILME DA GLORIA MOREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

312989
HEDY LAMAR CRESPO DE SOUZA 
GONCALVES

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

24793 HELAINE SILVA DA SILVEIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

313834 HELBER PEREIRA BELARMINDO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

24330 HELIO RANGEL CARNEIRO SEC MUN DE FAZENDA 2022

315238 HELLEN KAROLINE BARBOZA FIGUEIREDO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

40994 HENRY COSTA LUBANCO SEC MUN DE SAÚDE 2021

100414 HERBET ROSA PIRES JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

18523 HERLANDENSON CARLOS PEIXOTO GALDINO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

315237 HEVLYN DE SOUZA DIAS NEGRAO CARVALHO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

315232 HIURY LIMA DO ROSARIO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

24378 HUGO SODRE CALOMENI SEC MUN DE SAÚDE 2022

23961 IAGO PESSANHA TEIXEIRA DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

24132 IGOR DE LELIS MARTINS PEREIRA
SEC MUN DE TRANSPARENCIA E 
CONTROLE 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023

27467 ILVA LUIZA EMERENCIANO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

35422 INES BARROSO DE SOUZA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

313613 INES JOANA DE CARVALHO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

100633 INGRID BECK PAIVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

33059 IOHANA FERNANDA CARNEIRO BARRETO
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2022

27523 ISABEL CRISTINA DA SILVA REIS MEJDALANI FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28088 ISABELLA TERRA TANUS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

38023 IVANA DE FREITAS ALMEIDA SEC MUN DE SAÚDE 2022

29192 IVANA MACHADO DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

315195 IVANA MARCIA BARRETO RODRIGUES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

313579 IVANA RISCADO DE AZEVEDO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

28385 IVONE FREITAS LOPES SOARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

27749 JACIRA PEREIRA MACHADO TAVARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

39198
JACQUELINE SOARES DE MENDONCA 
BORGES SEC MUN DE SAÚDE 2021

26356 JAIRA CALIL SIQUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26131 JAIRO RODRIGUES PERISSE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28948 JAIRO RODRIGUES PERISSE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26304 JALDECY DOS SANTOS JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

27863 JANAINA DE SOUZA AZEVEDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

312992
JANAINA DO NASCIMENTO ARAUJO DE 
SOUZA

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

28903 JANAINA PEREIRA DE LIMA ALMEIDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

100589 JANDIRA CARREIRA PEREIRA PITANGA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021.2

26040 JANE BAPTISTA QUITETE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26860 JANETE DE ABREU RAMOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

39441 JENIFFER FREITAS GUEDES SEC MUN DE SAÚDE 2022

315230 JESSICA ALVES QUINTANILHA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

315229 JESSICA BONIFACIO DA SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

18714 JHENNIFER RAMOS VIEIRA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

25486 JOAO LOURENCO PESSOA FILHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

39455 JOAO VICTOR TAVARES MOREIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

14783 JOBSON DA SILVA CARVALHO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

25407 JONAS ALBINO GOMES SOARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

7371 JORGE AURELIO FARIA
SEC MUN DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 2022

14745 JORGE HENRIQUE MILITAO SINFLORIO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

40924 JOSALVO BORGES DOS SANTOS SEC MUN DE GOVERNO 2022

27473 JOSANE ROCHA DE OLIVEIRA GOMES VIANA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

25415 JOSE ALEXANDRE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27355 JOSE ALVES AZEREDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27556 JOSE ANTONIO SOUTO COSTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

14352 JOSE ARCANJO MENEZES SEC MUN DE SERVIÇO PÚBLICO 2022

40883 JOSE CARLOS GANHOTO MELO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DO 
ESPORTE 2022

25477 JOSE CARLOS VIEIRA GOMES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

25829 JOSE ELIAS DA COSTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

26571 JOSE LUIZ DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28945 JOSE MARCIO ROSA DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28655 JOSE ROGERIO DE SOUZA CAETANO ALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

100609 JOSE ROGERIO DE SOUZA CAETANO ALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315216 JOSIANE CARVALHO DE AZEVEDO SINFLORIO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

100688 JOSILENE PINHEIRO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

23986 JOYCE LESSA CRUZ SILVA
SEC MUN DE TRANSPARENCIA E 
CONTROLE 2021

40813 JOYCE MESQUITA DA CONCEICAO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DO 

ESPORTE 2022

312928 JOYCE SOARES DOS SANTOS DOS REIS

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 

JUVENTUDE 2022

19614 JUBEA DA COSTA GRALATO

SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 

HUMANO E SOCIAL 2022

27416

JULIA AUXILIADORA RIBEIRO DE SOUZA 

LAMONICA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34603 JULIANA COSTA JOGAIB PINHEIRO SEC MUN DE SAÚDE 2022

22931 JULIANA DA FONTE RAMOS SEC MUN DE SAÚDE 2021

313256 JULIANA MARINS SIQUEIRA

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 

JUVENTUDE 2022

18338 JULIANA PEREIRA GOMES DE ALMEIDA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

28421 JULLIANA SOARES NUNES DE CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28594 KARINA BASTOS FALCAO DA MOTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

24856 KARINE CRUZ COELHO BARTOLAZZI SEC MUN DE SAÚDE 2021

313019 KARLA BEATRIZ PEDROSA CARVALHO

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 

JUVENTUDE 2022

28060
KARLA FERREIRA SIQUEIRA CRETTON 
RIBEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

34742 KARLA REGINA RIBEIRO SAUCEDO SEC MUN DE SAÚDE 2022

27533 KARLA RENATA DA SILVA BRITO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

28408 KATIA BEATRIZ VASCONCELOS BARBOSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

35778 KATIA SIMAO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

28100 KELLEN CRISTINE CESARIO BAPTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

313269 KELLY CRISTINA DA SILVA GOMES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

26808
KELLY VIVIANI FARIA DE MELO 
VASCONCELOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34906 KELY MACIEL TAVARES MIRANDA SEC MUN DE SAÚDE 2020

34748 KELY MARIA CABRAL XAVIER SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

28394 KLAUS RAMBALDI REIS DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

23651
LAINIQUER FERREIRA ALVES MOREIRA DA 
SILVA

SEC MUN DE TRANSPARENCIA E 
CONTROLE 2021

25626 LANA CRISTINA GOMES REIS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

312995 LAUDINEIA FERREIRA DE OLIVEIRA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

33713 LAURA BARRA GOMES AZEVEDO SEC MUN DE SAÚDE 2021

34285
LAURA CRISTINA MACHADO RIBEIRO DE 
SOUZA SEC MUN DE SAÚDE 2019

40660 LEANDRO CASTELO DE OLIVEIRA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

26778 LEANDRO DUTRA BASTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

26915 LEANDRO LUIS TABET PARENTE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

27922 LEDILMAR AREAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

20122 LEILA BARBOZA DA CONCEICAO MUZI SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2020

29193 LEILA DA SILVA SOARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

315224 LEILA MARCIA BEIRAL PESSANHA DA SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

313254 LENIZE DE ARAUJO MACIEL BARCELOS
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

18511 LEONARDO ALVES DOS SANTOS SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

20165 LEONARDO CARVALHO DE SOUZA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

36372 LEONARDO MARTINS CASTRO SEC MUN DE SAÚDE 2021

40977 LETICIA RIBEIRO MONTEIRO

SEC MUN DE PLANEJAMENTO 
URBANO, MOBILIDADE E MEIO 
AMBIENTE 2021

26182 LIDIA SUDARIO BARRETO DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

27783 LIGIA DE FATIMA RIBEIRO CESARIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28425 LIGIA MARIA DA SILVA MORAES VICENTE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

40915 LILIAN SALES DOS SANTOS SEC MUN DE GOVERNO 2022

313052 LILIANE DA SILVA MIRANDA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

27614 LINDINALVA DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

13916 LINDOVALDO DE OLIVEIRA PEREIRA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

26398 LIVIA MARTHA DE OLIVEIRA SAAD FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315228 LOSLENE GOMES PEDROSO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

34820 LUANA DE SOUZA GONCALVES BRAGA SEC MUN DE SAÚDE 2020

23600 LUANA MORAES DE OLIVEIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

315192 LUCIA HELENA LOPES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

25681 LUCIANA BARRETO RODRIGUES DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26442 LUCIANA CANDIDO CARVALHO FOLLY FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

20582 LUCIANA FONTE BOA LUCIO JANNOTTI
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2021

33721 LUCIANA MACHADO DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

27571 LUCIANE RODRIGUES SILVA PACHECO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

26389 LUCIANO BATISTA PEREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

25717 LUCIANO DUARTE PESSANHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

18831 LUCIANO GOMES DIAS SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

34184 LUCIENI DE SOUZA GONCALVES SEC MUN DE SAÚDE 2022

34561 LUCIMAR DIAS GONCALVES SEC MUN DE SAÚDE 2022

36364

LUDMILA SALLES DE ESCOBAR GONCALVES 

DA ASSUMPCAO SEC MUN DE SAÚDE 2022

23605 LUDMILA SODRE AMARO TELLES SEC MUN DE SAÚDE 2020

25439 LUELI PEREIRA BARRETO SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

39928 LUIS ANDRE CALIXTO DE ARRUDA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

25586 LUIS CARLOS DE OLIVEIRA FRANCA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

27485 LUIS CLAUDIO VIANA DA FONSECA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

39946 LUIS FELIPE RIDOLPHI BASILIO RIBEIRO SEC MUN DE SAÚDE 2021

18800 LUIS RENATO TELES SANTANA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

27840
LUIZ ARTHEMIO SARMET MOREIRA 
SMIDERLE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28053 LUIZ CARLOS MARQUES DE SOUZA JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

39963 LUIZ CLAUDIO LEITE DE SOUZA SEC MUN DE SAÚDE 2021

100534 LUIZ MANOEL DE MOURA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

100112 LUIZA ABREU MARQUES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023

13926 LUIZA REGINA RANGEL ROZA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

313056 LUZIA DOS SANTOS DA COSTA DA SILVA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

39935 MAIKON GONCALVES DE OLIVEIRA SEC MUN DE SAÚDE 2022

20065 MANOEL CARLOS DA SILVA GOMES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

313059 MANOELA RODRIGUES SILVA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

312996
MANUELLA MARIA FERREIRA DE NORONHA 
OLIVEIRA CARVALHO

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

28693 MANUELLA RANGEL LARRUBIA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

39507
MARCELA MOREIRA CARLINI ESCOCARD 
NUNES SEC MUN DE SAÚDE 2021

28506 MARCELA PEIXOTO FERREIRA VICENTE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

40432 MARCELE RANGEL NOGUEIRA SOARES SEC MUN DE FAZENDA 2022

13145 MARCELLO PACIELLI GONCALVES RIBEIRO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

18517 MARCELLUS NIVIUS MOURA BELLOTI SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

313275 MARCELLY DE CARVALHO SILVA CAMPOS
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

12184 MARCELO GOMES LOPES
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 2019

41110 MARCELO RANGEL VELASCO
FUNDAÇÃO CULT JORN OSVALDO 
LIMA 2022

27956 MARCIA COSTA LOUVAIN MACEDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

38657 MARCIA COSTA LOUVAIN MACEDO SEC MUN DE SAÚDE 2021

40568
MARCIA CRISTINA EDUARDO BAPTISTA DE 
OLIVEIRA SEC MUN DE SAÚDE 2022

23044 MARCIA ELIAS RIBEIRO BARCELOS SEC MUN DE SAÚDE 2020

18678 MARCIA VALERIA MESQUITA DA SILVA LOPES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

26305 MARCIO FRANCA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

25883 MARCIO GIOVANNINI FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

13583 MARCIO LUIS BRAZ DE VASCONCELLOS SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

27735 MARCIO MARTINS MACHADO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

13928 MARCIO RIBEIRO GOMES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

14453 MARCIO VIEIRA GOMES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

25672 MARCO ANTONIO NEVES IACK FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

24183 MARCOS ANTONIO CASTILHO DA SILVA
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2022

12259 MARCOS CALDAS DE ANDRADE
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2021

100224 MARCOS FERREIRA LIMA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018.2

27994 MARCOS GUEDES SOBROSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

313060 MARCUS VINICIUS RANGEL VIRGILIO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

23995 MARIA AUXILIADORA DA SILVA FERREIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

27034
MARIA CLARA BOLCKAU FERREIRA DE 
AZEVEDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26216 MARIA DE DEUS ONORATO MARTINS ROCHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

34809 MARIA DE DEUS ONORATO MARTINS ROCHA SEC MUN DE SAÚDE 2021

35378 MARIA DE LOURDES SATOLO BEIRAL SEC MUN DE SAÚDE 2022

313257 MARIA FERNANDA MANHAES RANGEL
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

34371 MARIA ISABEL PAIXAO SOARES SEC MUN DE SAÚDE 2021

25794 MARIA IZA RANGEL RIBEIRO GOMES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

18768 MARIA JOSE DE ALVARENGA BRAGA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

38752 MARIA NAGIME BARROS COSTA YUNES SEC MUN DE SAÚDE 2020

25648 MARIA SANDRA MENDES RIBEIRO CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

100105 MARIA STELA PREMOLI GUZZO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

29004 MARIA VITORIA PAULINO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315214 MARIANA DE BASTOS TAVARES

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

18705 MARIANA DE CARVALHO FIGUEIREDO MOTTA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

39440 MARIANE PINTO FERNANDES TAVORA SEC MUN DE SAÚDE 2021

25908 MARICI TAVARES DE MACEDO CRUZ FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

28683 MARICI TAVARES DE MACEDO CRUZ FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

7660 MARILANE DE SOUSA CARDOSO SEC MUN DE SAÚDE 2019

38981

MARILANE GONCALVES DOS SANTOS 

TELEFE SEC MUN DE SAÚDE 2020

315293 MARILENE DE ANDRADE DA SILVA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

315218 MARINA CAROLINE MARQUES DIAS PACHECO

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

312910 MARINA SOARES MACIEL BARROSO

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 

JUVENTUDE 2022

312936 MARINES PIMENTEL DE ANDRADE

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 

JUVENTUDE 2022

313300 MARINETE RODRIGUES DA ROCHA GLORIA

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 

JUVENTUDE 2022

13604 MARIO SALVADOR SOUZA DA SILVA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2020

40288 MARIO TERRA AREAS FILHO PREVICAMPOS 2022

13081 MARIO VITOR DE SOUZA RODRIGUES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

25635 MARLUCE DA SILVA AZEVEDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26241 MARLUCIA NUNES LIRIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26789
MARTA DE MAGALHAES FERREIRA 
BARCELLOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27166 MARTA GLORIA DE SOUZA DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

23273 MARTA MONTEIRO RANGEL SEC MUN DE SAÚDE 2020

26729
MARTA REGINA LOURENCO MONTEIRO 
FIGUEIREDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

23069 MATEUS CANDIDO SOARES SEC MUN DE SAÚDE 2021

313277 MATEUS LEITE RIBEIRO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

39253 MATEUS RODRIGUES BARCELOS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

313078 MATHEUS TORQUATO GOMES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

41034 MAURICIO LEONARDO DE SOUZA LEMOS
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DO 
ESPORTE 2021

33085 MAURICIO REZENDE DE SOUZA
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2019

315207 MAYARA DE SOUSA RANGEL
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

313848 MAYARA LANES SOUZA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

33180 MAYARA NALIM DE OLIVEIRA
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2022

315201 MAYRA PEREIRA DOS SANTOS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

26117 MERCIA CRISTINA FARIAS ARAUJO MUSSI FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

27835 MICHELLE WILMEN BARCELOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

100062 MICHELLINE PEREIRA FIAUX FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

39557 MICHELLY AMARAL PESSANHA DE OLIVEIRA SEC MUN DE SAÚDE 2019

28347 MIRIAM FERREIRA DA LUZ FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26277 MONA KELLEN FREITAS BATISTA NUNES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

25642 MONICA MONTEZUMA CHACAR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

17919 MONIQUE SOARES BRAGA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

35712 MORGANA MELO DA PENHA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

40935 MURILO FOLIGUINO CALIL SEC MUN DE GOVERNO 2022

313278 MYLENA ANDRE GONCALVES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

26226 NADIA REGINA RANGEL GOMES FONSECA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

25755 NAGILA ALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

34224 NAZELANGELA TAVARES NASSER SEC MUN DE SAÚDE 2021

25766 NERY LUCIA OLIVEIRA DOS REIS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

13723 NEUSA CARVALHO TAVARES SEC MUN DE SAÚDE 2021

26322 NEUZA MARIA SATIRO AREAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

40906 NILO SERGIO DIAS PASSOS SEC MUN DE GOVERNO 2022

27541 NILTON PEREIRA FIGUEIREDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021.2

7713 NIVALDO PESSANHA DE SOUSA SEC MUN DE SAÚDE 2021

315215 NORMA CABRAL BASTOS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

25768 NUBIA COSTA PEREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

39669 OCTAVIO MARCIO DA SILVA ALMEIDA SEC MUN DE SAÚDE 2021

27288 ODALEIA VICENTE DA SILVA TAVARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

13934 ODEMIR FRANCISCO PEREIRA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

26567 ODETE SABINO DE SOUZA MARTINS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

313065 ODILENE GOMES DA SILVA MOURA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

6343 OSVALDO CURTY MACHADO FILHO
SEC MUN DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 2022

2012 OSVALDO LUIZ GONCALVES DIAS
SEC MUN DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 2022

41075 PABLO SERAFIM JORGE DE OLIVEIRA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

315240 PALOMA DE SOUSA MOCO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

313081 PAMELA SILVA AVILA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

39181 PATRICIA AGUIAR RIBEIRO SEC MUN DE SAÚDE 2021

27903 PATRICIA DOS SANTOS SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

26445 PATRICIA FERNANDES BASTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

26100 PATRICIA FIGUEIREDO COUTINHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

100663 PATRICIA FIGUEIREDO COUTINHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

100353 PATRICIA GALVAO ALMEIDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

26958 PATRICIA VELASCO CHAVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315202 PAULA CRIS BERNARDINA GOMES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

23882 PAULO ANDRE MACHADO GOMES SEC MUN DE SAÚDE 2021

26048 PAULO MARCELO RIBEIRO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

13567 PAULO MENDONCA VIANA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

13153 PAULO RENATO DA SILVA BARCELLOS SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

8357 PAULO RENATO SOARES ROCHA SEC MUN DE SAÚDE 2022

26233 PAULO RENATO SOARES ROCHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

25685 PAULO ROBERTO FERREIRA GONCALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

5539 PAULO ROBERTO NASCIMENTO DE OLIVEIRA SEC MUN DE FAZENDA 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023

313280 PRISCILA NETTO MORAES DOS SANTOS
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

40933 RACHEL RIBEIRO MENDES DE ABREU SEC MUN DE SAÚDE 2022

315236 RAFAELA MONTEIRO WAGNER
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

6437 RAMON AREAS PESSANHA
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2021

313247 RAPHAEL LICASSALI BEYRUTH
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

313156 RAPHAEL MIRANDA CORTES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

23352 RAQUEL BATISTA DOS SANTOS SEC MUN DE SAÚDE 2021

313093 RAUL PESSANHA QUINTANILHA NETO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

35312 RAYZZA GASPARELLO DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2022

23034 REGIANE ARAUJO BARRETO SEC MUN DE SAÚDE 2020

26101 REINALDO CAVALCANTE NUNES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

313281 RENATA ANGELO DOS SANTOS
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

24817 RENATA RANGEL DA SILVEIRA ROBAINA SEC MUN DE SAÚDE 2021

12260 RENATO BARBOSA VIEIRA
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2021

313092 RENATO OLIVEIRA CHIPOLECHO DE SA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

14153 RENATO PEIXOTO PAVONI SEC MUN DE SAÚDE 2022

6132 RENATO PEREIRA GOMES
SEC MUN DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 2022

313191 RICARDO SANTOS DE SOUZA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

313192 RICARDO SANTOS LOPES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

34311 RICARDO SOUZA RODRIGUES SEC MUN DE SAÚDE 2022

35753
RITA BENVINDA CARVALHO JUSTINIANO 
FERNANDES

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

19076 RITA DE CASSIA MANHAES ALVES
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2021

16263 ROBERT SILVA SOARES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

26654
ROBERTA LUCIA AMORIM BENEVIDES 
CORREA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28319 ROBERTA REGINA MIRANDA LOPES RIBEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

25756 ROBERTO BATISTA MACIEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

34858 ROBERTO BATISTA MACIEL SEC MUN DE SAÚDE 2022

100449 ROBERTO CESAR DA SILVA FIUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

20160 ROBERTO MEDEIROS DE QUEIROZ SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

313202 ROBSON AREAS DA SILVA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

27097 ROBSON CORDEIRO DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28335 ROBSON GOMES TERRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

39694 RODNEY DE SOUZA RUBIM SEC MUN DE SAÚDE 2021

28502 RODOLFO DOS SANTOS XAVIER FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28399 RODRIGO CORDEIRO TEIXEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

40926 RODRIGO DA CRUZ PINTO SEC MUN DE GOVERNO 2022

27942 RODRIGO MUNIZ TOLOMEI DE ARAUJO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

39961 RODRIGO SOARES FREITAS SEC MUN DE SAÚDE 2020

27317 ROGELIA CALDAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

27435 ROGERIA PEIXOTO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

23819 RONALDO MARIA DE SOUZA SEC MUN DE SAÚDE 2021

14736 RONI FERNANDES ALVES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

312941 ROSANA FERNANDES MARINS
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

36403 ROSANA MAIORANO SEC MUN DE SAÚDE 2021

36511 ROSANA ROSA RIBEIRO
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2021

25478 ROSANA SOARES MACHADO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

313598 ROSEMERY NOGUEIRA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

27036
ROSIMERY COITINHO SARDINHA DE 
OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

34758 ROSINETE PEREIRA FERREIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

26611 RUBIA HELENA FONSECA DE FARIA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

313271 RUMENIQUE FERREIRA DA SILVA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

20143 RUTEMBERG NOVAES DA SILVA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

6738 SALVADOR LUIZ PESSANHA CAROLINO
SEC MUN DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 2022

313001 SALVADORA PIRES DA SILVA PEIXOTO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

23028 SAMIA RANGEL DE LIMA SEC MUN DE SAÚDE 2021

14004 SANDRA DE ABREU MATHIAS SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

38236 SANDRA MARGARETH ABREU PINTO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO,              
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

26982 SANDRA REGINA BRAGANCA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

40321 SANDRO FIGUEREDO SILVA
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO E TURISMO 2022

25629 SANDRO SALES BARRETO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

39947 SARA VELASCO MONTEIRO SEC MUN DE SAÚDE 2021

13938 SAYONARA AUGUSTA DE SOUZA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

40912 SERGIO NAGEM ASSED FILHO SEC MUN DE GOVERNO 2022

25998 SERGIO SALEK NASSAR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

312966 SHAYANE BELES PAES TAVARES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

28155 SHEILA RAMOS DA CUNHA ROLIM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

313102 SHERLLYN ALVES TEIXEIRA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

38519 SIDNEY RODRIGUES DA COSTA SEC MUN DE SAÚDE 2020

313272 SILVANA DA ROSA FRANCELINO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

26244 SILVANA DE FREITAS MANHAES D ALMEIDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

25560 SILVANA MARTINS RIBEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

27752 SILVIA HELENA BONIFACIO PEDRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

314595 SILVIA REGINA DOS SANTOS MONTEIRO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

315212 SIMONE CABRAL RIBEIRO QUINTANILHA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

26707 SIMONE DA SILVA LEAL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28974 SIMONE MUNIZ BRANDAO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

25725 SIMONE SANTOS DE SOUZA GOMES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

18564 SOLANGE DA SILVEIRA SOUZA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

313002 SUELEN PESSANHA NUNES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

26129 SYNTHIA SIQUEIRA TAVARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

25343 TANIA BERALDI KAMINSKI DE BRITTO COSTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

27560 TANIA DOS SANTOS PESSANHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27652 TANIA MARIA CARDOSO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28517 TANIA REGINA DOS SANTOS MAGALHAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

16259 TATIANA AZEREDO RODRIGUES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

26597 TATIANA DE AQUINO REBEL PERISSE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

100282 TATIANA DE AZEREDO BARRETO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2017

313199 TATIANA SIQUEIRA AQUINO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

34768 TATIANE KELI DOS SANTOS SEC MUN DE SAÚDE 2021

39704 TAYNA PERES RIBEIRO SEC MUN DE SAÚDE 2021

18555 TEREZINHA DE SOUZA BASTOS SOARES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

315221 THAINA RIBEIRO MORAES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

34212 THAIS DUARTE DE MAGALHAES SEC MUN DE SAÚDE 2022

313200 THAIS ELIAS BATISTA CRESPO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

33143 THAIS PIRES QUAGLIA SEC MUN DE SAÚDE 2021

315200 THAIS VIVEIROS AREAS MAIA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

313304 THALES SANTOS BARBOSA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315123 THIAGO BARCELOS PEREIRA ANASTACIO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

23632 TIAGO PRIMO DOS SANTOS RODRIGUES
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2019

25687 TILMA MARIA RIBEIRO NOGUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26728 VALDEA LUCIA SALES DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

5685 VALDEBRANDO CARVALHO DA SILVA JUNIOR
SEC MUN DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 2022

18736 VALDILEIA GOMES PEITUDO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

18742 VALERIA GOMES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

19563 VALERIA HENRIQUES DE OLIVEIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

27158
VALERIA MARTA NOGUEIRA DA SILVA REIS DE 
ALMEIDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

313201 VALMIR DOS SANTOS ANDRADE JUNIOR
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

39922 VALQUIRIA GONCALVES MORAES SEC MUN DE SAÚDE 2021

13955 VANDERLOE CANDIDO DE OLIVEIRA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

14760 VANESSA RESTAY VASCONCELOS SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

24774 VANESSA SORIANO DA COSTA SEC MUN DE SAÚDE 2020

25739
VANIA CASSIA MACEDO DOS SANTOS 
CORREA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

23007 VANIA NASCIMENTO DOS SANTOS SEC MUN DE SAÚDE 2019

313109 VANUZIA NARCISO DE AZEREDO TEIXEIRA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

26591 VERA LUCIA LYRIO CORDEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

26140 VERA LUCIA MAGALHAES RANGEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

315222 VERONICA CARVALHO DA MATA TERRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

28303
VERONICA DE FATIMA DA CONCEICAO 
VALENTIM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

27734 VERONICA MAGALHAES DINIZ CORTES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023

34842 VERONICA TERTULINO DA FONSECA SEC MUN DE SAÚDE 2020

18580 VICTOR ALVES BATISTA PAES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

19740 VILMA VALERIA AZEREDO DO AMARAL SEC MUN DE SAÚDE 2021

29166 VINICIUS MACHADO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

100437 VITOR VARGAS ZAMPIERI DE AZEVEDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

315203 VIVIANE DE SOUSA RICIO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

18835 WAGNER LOPES MENDES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

13631 WALCY DE AZEVEDO MOCO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

33171 WALLACE ROSA COELHO
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2022

40919 WANDERSON BARCELOS DA SILVA SEC MUN DE GOVERNO 2022

26018 WANESKA MONTEIRO MADEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

39906 WENDER LANCA MAIA SEC MUN DE SAÚDE 2021

39706 WESLEY DOS SANTOS TAVARES SEC MUN DE SAÚDE 2021

14710 ZILMAR FRANCA TERRA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

PORTARIA 649/2023 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento da fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o decreto 304/2013 que institui normas sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo 2023.204.000274-0-PR, e o contrato 
celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e o INSTITUTO CONSULPLAN DE 
DESENVOLVIMENTO, PROJETOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ n.° 31.922.353/0001-
72, cujo objeto é a prestação de serviços especializados de planejamento, organização e 
realização de Concurso Público para seleção de candidatos para provimento de vagas 
em cargos da GCM - Guarda Civil Municipal e demais órgãos da Administração Direta 
do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, com o fornecimento completo de recursos 
materiais e humanos e a execução de todas as atividades envolvidas e correlatas, em 
especial com a elaboração, impressão, aplicação e correção das provas, da prova de 
capacidade física, exame médico, exame toxicológico, avaliação psicológica, investigação 
social, curso de formação, assim como toda e qualquer logística necessária à execução 
dos serviços.

RESOLVE:
Art. 1 - Ficam designados como Gestor e Fiscais do referido contrato, os servidores na 

forma abaixo:

Gestor: 
FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO – Matricula: 40.316

Fiscais: 
CHRISTIANO CANCIO ROMANO DA SILVA – Matricula: 34.353
WASHINGTON LUIZ BARBOSA FREITAS – Matrícula 35.553

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 20 de setembro de 2023. 

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2009.005.001359-3-PA Marcia Areas Schwartz

2021.204.004473-7-PA Solimar Campos Leite

2023.099.000757-3-PA Scheilla Marcia Soares dos Anjos -FMS

2023.099.000730-8-PA Rodrigo Almeida de Azevedo -FMS

2023.099.000700-6-PA Claudia Soares da Silva -FMS

2023.099.000699-0-PA Rosangela Barreto Silva -FMS

2023.099.000641-6-PA Angela da Silva Lopes

2023.204.002430-6-PA Tatyana de Souza Ribeiro

2023.204.002498-8-PA Lucia Helena Ferreira Lopes de Almeida

2023.204.002623-3-PA Carlos Jose Costa Fernandes

2023.204.002504-P-PA Roosevelt Rosa Maia Vieira

2023.204.002495-6-PA Carla Veronica de Almeida Rangel

2023.204.001927-6-PA Claudia Marcia Moraes Soares

2023.204.002011-3-PA Claudia Marcia Ribeiro de Souza

2023.204.001009-9-PA Monica Pereira Pani Martins

2023.204.002380-6-PA George Luiz Angelo Soares 

2023.204.002475-1-PA Eliane dos Santos Machado

2023.204.002208-P-PA Jocinei do Nascimento Abreu 

2023.204.002178-4-PA Antonio de Oliveira Caldas

2023.204.002542-4-PA Marilene Ribeiro Tavares

2023.204.002246-4-PA Ana Maria Sales de Carvalho

2023.204.002534-1-PA Alesssandra Balbi de Almeida

2023.204.002180-3-PA Maria das Neves Ribeiro Rezende de Azevedo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração 

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2023.099.000914-5-PA Luiz Carlos Fernandez Lins

2023.099.000949-3-PA Rosane Maria Rossi Rocha Tavares

2023.204.002902-0-PA Andre da Silva Azevedo

Em 20/09/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 217/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes.

- Atilano Pessanha Henrique

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração
142009/2021 25577/22 99105/21
142010/2021 25579/22 99106/21
142011/2021 25580/22 99107/21
142012/2021 25581/22 99108/21
142013/2021 25584/22 99109/21
142014/2021 25585/22 99110/21

Campos dos Goytacazes, 19 de setembro de 2023.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Publicação Dispensa Licitação SMOP N° 27/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Ordem Pública, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo 
nº. 2023.181.000135-P-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 
152.008/2023 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, com o valor R$ 17.224,35 (Dezessete 
mil, duzentos e vinte e quatro reais e trinta e cinco centavos), ratifi ca e homologa a presente 
contratação direta, por dispensa de licitação, cujo objeto consiste na locação de CAMINHÃO 
TIPO BASCULANTE DO TIPO MÉDIO-PESADO, TRUCADO, CAPACIDADE DE 12,00 
M3, INCLUSIVE MOTORISTA que visam garantir as ações e rotinas nos serviços da 
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Subsecretaria de Posturas, Campos dos 
Goytacazes, 19 de Setembro de 2023. JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA. Matrícula nº. 
40.610 - Secretário Municipal Ordem Pública.

Campos dos Goytacazes, 19 de Setembro de 2023.

JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA

Secretário Municipal de Ordem Pública
Matrícula 40.610

Publicação Dispensa Licitação SMOP N° 28/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Ordem Pública, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo 
nº. 2023.181.000134-2-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 
152.007/2023 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, com o valor R$ 17.185,48 (Dezessete mil, cento e 
oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), ratifi ca e homologa a presente contratação 
direta, por dispensa de licitação, cujo objeto consiste na locação de CAMINHÃO TIPO 
GUINDASTE ARTICULADO, SOBRE CAMINHÃO DIESEL – MÁXIMO ELEVADO DE 30 
TXM E CAPACIDADE MÁXIMA DE ELEVAÇÃO 8,5 T A 3,4 M INCLUSIVE OPERADOR
que visam garantir as ações e rotinas nos serviços da Secretaria Municipal de Ordem 
Pública e Subsecretaria de Postura, Campos dos Goytacazes, 18 de Setembro de 2023. 
JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA. Matrícula nº. 40.610 - Secretário Municipal Ordem 
Pública.

Campos dos Goytacazes, 19 de Setembro de 2023.

JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA

Secretário Municipal de Ordem Pública
Matrícula 40.610

Secretaria Municipal de Ordem Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023

Emhab

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023

Emhab



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023

PORTARIA Nº 118/2023

D!"#$% "&'(% ) *%"!+,)45& *% F!"6)!" *% C&,7()7&, (%:%(%,7% ; O(*%< *% 
E=%6>45& *% S%(?!4& ,º 233/2023, 6%@%'()*& %,7(% & M>,!6G#!& *% C)<#&" *&" 
G&J7)6)K%" % ) S&6!%*)*% E<#(%"L(!) K. M. X. C&<U(6!& E<#(%%,*!<%,7&" % 
S%(?!4&" L7*).

O S!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#* do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e.

C'/+&(!#*/(' que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C'/+&(!#*/(' que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C'/+&(!#*/(' as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C'/+&(!#*/(' as disposições do art. 62 da Lei de Licitações e Contratos acerca da 
obrigatoriedade do instrumento de contrato, que poderá ser substituído por Ordem de 
Execução de Serviço;

C'/+&(!#*/(', enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores ALEX SANDRO FERNANDES, T?"/&"' !@ E(&3&"*BH!+, 
matrícula nº 13.761, e JÚNIO LUIZ DE SÁ FREITAS, F&+"*K (! O)#*+ ! U#)*/&+@', 
matrícula nº 24.265, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere à Ordem de 
Execução de Serviço n° 233/2023, expedida pelo Município de Campos dos Goytacazes, 
que autorizou a Sociedade Empresária K. M. X. COMÉRCIO EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA, a executar a “Obra de reforma do banheiro público da Praça de Santa 
Maria, localidade de Santa Maria – Campos dos Goytacazes – RJ, conforme Dispensa de 
Licitação com base no inciso I do art. 24 da Lei n° 8.666/93”. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 18 de setembro de 2023.

Ar t. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de setembro de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M4/&"&Y*K (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO 
FINANCEIRO

CONTRATO Nº 0368/2022
PROCESSO Nº 2022.206.000096-8-PR
CARTA CONVITE Nº 014/2022

CONTRATADA: F. V. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ Nº 07.738.442/0001-89

OBJETO: O objeto do presente Termo é a Rerratifi cação com Refl exo Financeiro, no 
percentual de 13,58% (treze vírgula cinquenta e oito por cento) referente aos itens 
acrescidos e novos, para execução da obra de reforma da Praça São Gonçalo - rj 216 – 
Distrito de Goytacazes - Campos dos Goytacazes.

VALOR: R$ 39.302,44 (trinta e nove mil trezentos e dois reais e quarenta e quatro centavos)

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 04/09/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 19/09/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO 
FINANCEIRO

CONTRATO Nº 0374/2022
PROCESSO Nº 2022.206.000134-6-PR
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2022

CONTRATADA: CONSTRUSAN SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA

OBJETO: Rerratifi cação com Refl exo Financeiro, no percentual de 20,00% (vinte por cento) 
referente aos itens acrescidos, para execução da obra de recapeamento asfáltico da estrada 
(CAM-20) que liga a Usina São João à localidade de Santa Ana – Campos dos Goytacazes.

VALOR: R$ 2.474.467,76 (Dois milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, quatrocentos 
e sessenta e sete reais e setenta e seis centavos)

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05/09/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 19/09/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo nº. 
2023.129.000119-6-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 175.003/2023 
e sendo a inexigibilidade de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com 
fulcro no art. 25, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por 
inexigibilidade de licitação, cujo objeto é a contratação de artista plástico “KANE Ks”,neste 
ato representado pela Pessoa Jurídica LILLYAKING SCOTT MENDONÇA DUMAS GAMA, 
inscrita no CNPJ nº 26.023.818/0001-13,para a realização de arte em grafi te (PINTURA 
ARTÍSTICA) para uma parede no Restaurante do Povo, pelo valor de R$ 12.300,00 (DOZE 
MIL E TREZENTOS REAIS). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à 
contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 13 de setembro de 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

A Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Saneamento de Campos dos 
Goytacazes - EMHAB, através do seu Presidente, no uso de suas atribuições, decide 
dispensar Processo Licitatório para contratação de empresa para locação de impressoras, 
no valor de R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil, oitocentos reais), contrato que será celebrado 
com a empresa HARLIZ – IVAN QUEIROZ BARRETO - ME, CNPJ 46.483.775/0001-66, 
Processo Administrativo nº 2023.014.000015-6-PR, fundamentada no artigo 29, II da lei 
13.303,/2016 e decreto 9.412/2018.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de setembro de 2023.

Marcelo D’ Oliveira Morgade

Presidente – EMHAB

Mat. 41332

Emhab

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 176.010/2023

PROCESSO no.  2023.019.000358-7-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: GRUPO NOVO CÉU

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Promoções e Serviços 
Eireli - ME

REFERENTE: Contratação do GRUPO NOVO CÉU, para apresentação no dia 16/09 às 20 
horas, para participar da Festa de São Gonçalo, Campos dos Goytacazes com fundamento 
no Art. 18, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de setembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Procuradoria Geral do Município

Processo nº 2023.204.002536-6-PA

JULGAMENTO

Conforme parecer exarado sob o nº 726/2023, no processo nº 2023.204.002536-6-
PA, cuja requerente é Danielle Ivana Maciel Porto Rodrigues, OPINO pelo recebimento do 
recurso, eis que presentes os pressupostos de admissibilidade, e no mérito, NEGO-LHE 
PROVIMENTO, pelas razões supramencionadas, mantendo-se assim o julgamento do PAD 
e por consequência, o julgamento do pedido de reconsideração.

Campos dos Goytacazes (RJ), 20 de setembro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

Matrícula n. º 36.276 - OAB/RJ n. º 126.188



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 176.011/2023

PROCESSO no.  2023.019.000359-4-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: LENY MORAES

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Promoções e Serviços 
Eireli - ME

REFERENTE: Contratação da cantora LENY MORAES, para apresentação no dia 22/09 às 
21 horas, para participar do Festival Doces Palavras – FDP na Praça Barão de Rio Branco 
(Praça do Liceu), Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, Inciso II da Lei 
14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de setembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 176.009/2023

PROCESSO no.  2023.019.000355-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: MATHEUS NICOLAU

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Promoções e Serviços 
Eireli - ME

REFERENTE: Contratação do MATHEUS NICOLAU, para apresentação no dia 24/09 às 
21 horas, para participar do Festival Doces Palavras – FDP na Praça Barão de Rio Branco 
(Praça do Liceu), Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, Inciso II da Lei 
14.133/21.

Preço Total: R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de setembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 176.012/2023

PROCESSO no.  2023.019.000360-6-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: REUBES PESS BAND

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Promoções e Serviços 
Eireli - ME

REFERENTE: Contratação do REUBES PESS BAND, para apresentação no dia 23/09 às 
21 horas, para participar do Festival Doces Palavras – FDP na Praça Barão de Rio Branco 
(Praça do Liceu), Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, Inciso II da Lei 
14.133/21.

Preço Total: R$ 3.000,00 (três mil reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de setembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 163.025/2023

PROCESSO no.  2023.019.000337-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: BANDA SEGREDO DE ESTADO

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Equipe GP Mastersound Ltda

REFERENTE: Contratação da BANDA SEGREDO DE ESTADO, para apresentação no dia 
03/09 às 22 horas, para participar do Festival de Petiscos no Farol de São Thomé, Campos 
dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de agosto de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO N. º: 2023.002.000100-5-PR

CONTRATO Nº.: 0012/2023

OBJETO: Organização e realização da Copa Campos dos Goytacazes Futebol Amador

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

CONTRATADA: E. C. OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA

CNPJ/MF sob o nº: 41.145.511/0001-89

Valor: R$ 174.900,00 (cento e setenta e quatro mil, e novecentos reais ).  

Prazo de Execução: 03 (três) meses.

Data da Assinatura: 24/08/2023

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 24 de Agosto de 2023.

Sandro Fontes de Moura
Vice-Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Mat: 41345

Fundação Municipal de Esportes

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°. 0298/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 003/2022.
PROCESSO: 2022.099.000060-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar para atender as UTI´S e Centro 
Cirúrgicos, visando garantir assistência aos pacientes da Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: URBANOMED COMÉRCO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ Nº. 32.534.670/0001-84.
VALOR TOTAL: R$ 987.350,00 (novecentos e oitenta e sete mil, trezentos e cinquenta 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/09/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0246/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 024/2022.
PROCESSO: 2023.099.000113-7-PR
OBJETO: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades da 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO EIRELI
CNPJ nº 32.430.761/0001-70
VALOR TOTAL: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/08/2023

Campos dos Goytacazes, 15 de agosto de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0247/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 024/2022.
PROCESSO: 2023.099.000113-7-PR
OBJETO: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades da 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO EIRELI
CNPJ nº 32.430.761/0001-70
VALOR TOTAL: R$ 3.080,00 (três mil e oitenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/08/2023

Campos dos Goytacazes, 15 de agosto de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0287/2023
FATO GERADOR: Pregão Eletrônico N°. 001/2022.
PROCESSO: 2022.099.000076-0-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de prevenção 
e combate a incêndio e atendimento de emergências setoriais por meio de brigada de 
incêndio com profi ssionais adequados para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NAVEBRAS SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA.
CNPJ Nº. 07.588.598/0001-20.
VALOR TOTAL: R$ 1.033.395,36 (Um milhão, trinta e três mil, trezentos e noventa e cinco 
reais e trinta e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com os serviços.
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/09/2023.

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA – COMURB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 02/2023

O Pres idente do Conselho Munic ipa l  de Mobi l idade Urbana – COMURB 
de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de Janei ro ,  no uso de suas 
at r ibu ições legais :  CONVOCA os Conselhe i ros para reunião ord inár ia  do 
COMURB a rea l izar -se no d ia  27 de setembro de 2023,  às 14 horas na 
sa la  de reuniões do IMTT,  loca l izada na Rua Barão da Lagoa Dourada, 
n°  197,  Centro,  Campos dos Goytacazes-RJ,  com a f ina l idade de tomar 
conhecimento,  d iscut i r  e  dec id i r  os seguintes assuntos em pauta:

1-  Assuntos gera is
2-  Prestação de contas

Campos dos Goytacazes/RJ,  19 de setembro de 2023.

NELSON GODÁ
PRESIDENTE DO COMURB

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 024/2023

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o CONSELHO DELIBERATIVO 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei nº 
6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 28 de setembro (quinta-
feira), às 10h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av. Alberto 
Torres, 173, Centro, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1. Discussão, votação e aprovação dos Balancetes de Junho e Julho de 2023;
2. Realocação dos valores investidos em Fundos Financeiros;
3. Esclarecimento sobre Nota Técnica do TCE/RJ;
4. Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de Setembro de 2023.

ZACARIAS ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 558/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 21 de setembro de 2023 (quinta-feira) às 14:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

ADRIANA DE ANDRADE TAVARES 15536 AVALIAÇÃO INTERNA

JOAO HENRIQUE BERSOT DAUMAS 15486 AVALIAÇÃO INTERNA

JENIFFER FREITAS GUEDES 39441 AVALIAÇÃO INTERNA

MATILDE NELSSA SA 7294 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 20 de setembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 559/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MÁRCIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS matrícula n°: 18840 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de setembro de 2023 (quinta-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.002823-6-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de setembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 560/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ROSIMARY DE FATIMA ARAUJO MONTEIRO matrícula n°: 
17271 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de setembro de 2023 
(quinta-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.002919-
9-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de setembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 008/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Processo nº 2023.205.000248-6-PR
Objeto: Obra de reforma e ampliação da Escola Municipal Santa Terezinha – Avenida Dom 
Bonifácio Plum, n° 30 – Baixa Grande – Distrito de Mussurepe - Campos dos Goytacazes/
RJ.

Acolho as razões e fundamentos contidos no parecer nº 180.001/2023, emitido pela 
Procuradoria Geral do Município, e, por conseguinte, decido pelo CONHECIMENTO e NÃO 
PROVIMENTO das impugnações interpostas pelas empresas WES EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 05.947.935/0001-01 e ADEMACK 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇO EIRELLI, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.970.850/0001-76.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2023.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONVITE N.º 006/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Comissão Permanente de Licitação da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com 
sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n.º 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefones n.º (22) 98175-2073/98175-0911, torna público 
e comunica aos interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada 
pelos participantes da Convite n.º 006/2023.

Licitantes Habilitadas: CASTRO E MAILES SERVIÇOS LTDA, ENGENORTE 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA e SILVE CONSTRUÇÕES E REFORMAS 
LTDA.

Licitantes Inabilitadas: ADEMACK EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS 
EIRELI e  A. S. ESPINDOLA CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘a’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2023.

Zenaide Batista Teixeira
- Presidente da CPL -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 29

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1420 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 014/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP n. º 014/2023, processo n. º 2023.205.000189-6-PR, cujo objeto é o registro de 
preços para a futura e eventual aquisição de bebedouros, fogões, freezers, panelas 
de pressão, geladeiras e outros para atender as demandas das unidades escolares 
e demais setores da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Campos dos Goytacazes/RJ, e, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, 
com a ADJUDICAÇÃO do seu objeto às empresas vencedoras do certame, a saber:

- FALCON PARENTE ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 30.524.172/0001-25, com registro nos itens 01 e 11;
- INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 16.820.967/0001-50, com registro nos itens 02, 03, 14 e 20;
- SOLUTION COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
25.249.082/0001-33, com registro nos itens 04 e 18;
- IZABELA CELES SILVA SIQUEIRA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 28.823.781/0001-33, 
com registro nos itens 05, 08 e 09;
- SANFER VILA COM. DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 39.240.676/0001-
98, com registro nos itens 06 e 07;
- CASA DOS DESCARTAVEIS CARMO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
38.259.349/0001-15, com registro no item 10;
- INOVATEC SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 40.243.521/0001-94, com 
registro nos itens 12 e 13;
- SC SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
19.475.521/0001-23, com registro nos itens 15 e 21;
- INOVA TECH INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 28.706.488/0001-96, 
com registro no item 16; e
- CADU COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 16.791.903/0001-78, com 
registro no item 17.

Registra-se que o item 19 restou fracassado.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2023.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE E COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 4º 
da Lei n° 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão 
Eletrônico nº 041/2023, com itens exclusivos e cota reservada para a participação de 
microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa 
equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de Carnes, para estruturação da Rede de Serviços do Sistema 
Único de Assistência Social (SUAS), com a fi nalidade de atender a demanda do 
Termo de Convênio nº 893813/2019.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 03 de outubro de 2023.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2023.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA 
EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 
4º da Lei n° 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade 
Pregão Eletrônico nº 047/2023, exclusivo para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de hortifrutigranjeiros, para estruturação da rede de serviços do 
Sistema Único de Assistência Social (SUAS), nos termos do Convênio 893813/2019, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 04 de outubro de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2023.

Fábio Domingues Izaías
Pregoeiro

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1.353 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.   

Concede a Ordem do Mérito José do Patrocínio a Sra. Renata de Souza Francisco.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR 
ANDERSON RANGEL BORGES:            

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito José do Patrocínio a Sra. Renata de Souza 
Francisco.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de setembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Secretário -

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1.354 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.   

Concede a Ordem do Mérito Antônio Nascimento Ferreira ao Sr. Antônio César 

Pinheiro Queiroz.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR 
ANDERSON RANGEL BORGES:            

Art. 1º. Concede a Ordem do Mérito Antônio Nascimento Ferreira ao Sr. Antônio César 
Pinheiro Queiroz.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de setembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Secretário -

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- 2º Secretário -

Câmara Municipal 

ATO EXECUTIVO Nº 0033/2023

Revoga o Ato Executivo nº 0060/2021 que instituiu o Sistema de Deliberação 

Remota Híbrida (SDRH) destinado a viabilizar a realização de Sessões  Ordinárias e 

Extraordinárias no  âmbito da Câmara  Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado 

do Rio de Janeiro.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO que as medidas preventivas aplicadas pelo Poder Legislativo, através 
do Ato Executivo nº 0060/2021, foram amparadas pelos índices de transmissibilidade e 
de contagiosidade crescentes nas dependências da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, diferentemente da atual situação;

CONSIDERANDO ainda que a implementação plena do sistema eletrônico de votação 
depende da presença física do vereador no Plenário;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica determinado que as diretrizes de funcionamento da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes serão reguladas pelas determinações dos Decretos Municipais 
que dispõem sobre o nível e a fase semanal que o Município de Campos dos Goytacazes 
se encontra no plano de retomada de atividades econômicas e sociais.

Art. 2° - Fica expressamente revogado o Ato Executivo º 0060/2021.

Art. 3º - Este Ato Executivo entra em vigor a partir de 01 de outubro de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de setembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Secretário -

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- 2º Secretário -


		2023-09-20T17:57:22-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




